Newe Zeitung weiss ich keine zu schreiben, den es ist 
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nichts vorhanden, alleynEwere namhafftige Weissheit wolt sieh 
woll gehaben, damit ich mich Ewer Weissheit befel begeben 
musz. (?) Datum prespurg am tag conceptionis Marie 1585. 

Jorg pinder Ewer Weissheit 
williger dyner. 

Kívül: Dem namhafftigen Weissenn Herren Richter vnd Rath 
der Schtat Bartpha meine Erhafffcigenn gunstigenn Herren. 

(Eredetije Bártfa sz. k. város levéltárában.) 

X. 

1535. November. 

Ferdinánd király válasza a pozsonyi országgyűlés felterjesztésére. 

Super articulis in diéta particulari pro festő beate Eliza-
beth vidue hoc anno Posonij celebrata, vnanimj omnium 
ordinum et statuum Hungarie confectis, Sacreque Romanorum 
ac Hungarie et Bohemie etc. Regie Maiestati, domino nostro 
clementissimo, exhibitis et oblatis, Maiestas Sua Regia respon-
det in hunc, qui sequitur, modum. 

Quod Maiestas Sua Regia non sine animi sui molestia 
intellexit gravamina sibi per ipsos status et ordines antea 
quoque et nunc exposita, que a gentibus Maiestatis Sue in 
Hungaria sibi evenisse ostendunt, atque eorum occasione 
Maiestas Sua Regia non parum eis afficitur, sed et graciosam 
cum eis habet conpassionem. 

Quod autem ijdem status et ordines gratissimum liabuis-
sent Maiestatem Suam conventuj jam dicto personaliter inter-
fuisse, ad providendum eo magis et commodius iis omnibus, 
que publica regni salus et quies exposcunt; super eo Maiestas 
Sua respondet, se bene consyderasse, quod valde necessarium 
foret hujusmodi gravaminibus et alijs jnconvenientibus, que 
in regno vigent, mature occurrendum et providendum esse, 
eaque de causa Maiestas Sua mota et inducta fűit ad jndicen-
dum hunc conventum, nihil autem Maiestati Sue gratius hoc 
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tempore fuisset. quam si hujusmodi eonventui in persona pro-
pria interesse potuisset. 

Sed quare Maiestas Sua illud, pro voluntate sua et desy-
derio, facere non potuerit, eisdem statibus et ordinibus jam 
antea per speciales Maiestatis Sue commissarios, ad eos ob id 
destinatos, satis fűit expositumet declaratum; quicquid autem 
non in ijs soium oneribus et gravaminibus tollendis aut aver-
tendis, sed et alijs quibuscunque pro regni tranquillitate ac 
regnicolarum commodo et libertate communi constituenda et 
conservanda Maiestas Sua Regia facere poterit, ad hoc se 
nunc etiam, vt antea, oífert paratam et benignam. 

Sed quod eisdem statibus et ordinibus videtur presentium 
malorum fomitemesse regni divisionem, cum petitione annexa, 
quod Maiestas Regia dignetur tractatibus pacis, si modo id 
absque regni partitione commode fierj poterit, regnum ipsum, 
sine sanguine, pristine reddere tranquillitati; Maiestas Regia 
ex semetipsa etiam perpendit et consyderavit, divisionem illám, 
sicut ipsis quoque statibus et ordinibus videtur, nocivam et per-
niciosam esse, neque enim illa minimam hucusque causam pre-
buit non facte nec assumpte cum adversario concordie, eaque 
non existente jampridem cum eodem adversario pax et concordia 
inita esset et firmata; videns ergo Maiestas Sua cum divisione 
regni nec tuto nec bene ambulare posse, diversas alias vias 
assumpsit, belloque et tractatibus assequi studuit Hungáriám. 
Quantos autem, et quam jmmensos sumptus et expensas Maie-
stas Sua in bello gerendo hucusque subire et facere coacta 
fuerit, qualiter etiam regnum illud acquisierit, et ad fidelitatem 
et obedientiam suam redegerit, ipsi status et ordines optime 
sciunt. Recordar j quoque poterunt, quod licet adversarius 
Maiestatis Sue, Johannes Scepusiensis a Maiestate Sua toto 
regno pulsus et in ipsam quoque Poloniam profligatus, favore 
tamen et subsidijs aliorum adiutus et reductus, ad id tandem 
rediit et devenit, in quo nunc esse videtur. 

Quid autem Maiestas Regia per viam tractatuum super 
ijs egerit, eisdem etiam statibus et ordinibus non est incogni-
tum; nam in liijs etiam, (vt in ceteris omnibus) quanto melius 
fieri potuit, agendis et dirigendis, nihil in Maiestate Sua Regia 
desunt, sicut aliquot dominis, et alijs ex eorum numero aut 
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medio, ad tales tractatus assumptis et adhibitis, et qui pacis 
hujusmodj tractacionj semper jnterfuerunt, bene constat; quic-
quid autem Maiestas Sua Regia poterit adhuc et deinceps pro 
regni pacificatione et beuefitio communi, nedűm in ijs, sed in 
alijs omnibus facere et prestare, ad hoc quoque se Maiestas 
Sua Regia semper offert promptam et benignam, omnique 
studio et opera contendet, vt quod pro evidenti regni istius 
utilitate et bono poterit vlla in parte impetrarj vel obtinerj, 
quod et hoc quoque fiat et, quoad fieri possit, obtineatur. 

Sed quod gentes Maiestatis Sue in Hungaria existentes 
concernit, Maiestas Sua Regia se cum eis clementi animo 
concordabit de numero gentium huiusmodi, pro conservatione 
et administratione justitie, aliisque regni et jllius jncolarum 
necessitatibus et occurrentijs tenendarum ; et jdeo petit ab 
ipsis statibus et ordinibus eorum opinionem et inforinacionem 
de numero talium gentium, atque etiam modo et ordine jnter-
tenendi easdem. Quod autem major ipsarum gentium numerus 
modo non est expressus, hoc ipsum pro bono regnicolarum 
factum est; vt eisdem quoque parceretur, quorum sumptibus 
et expensis equites hujusmodi alendi et sustentandi erunt ; 
nisi eveniat talis necessitas , quod non solum majorj gentium 
numero, sed etiam magna expeditione opus erit : extunc et 
tempus et res postulabunt a Maiestate Regia et regnicolis illis 
omnibus, aliam et majorem de equitibus et alijs ad ea requi-
sitis fieri provisioiiem ; ne vero de cetero permittatur quispiain, 
etiam justo stipendio victurus, in domibus nobilium et perso-
narum ecclesiasticarum condescendere: sue quoque regie 
Maiestati placet. 

Quod autem videtur in domum rusticam, tempore belli 
et progressu exercitus, quibuslibet condescendere liberum 
esse, hoc a Maiestate Regia non solum non jmprobatur, sed 
omnibus etiam perspicuum esse potest, quod in progressu 
exercitus, et in magna aliqua expeditione, 11011 solum in do-
mum rusticam condescendendum erit , sed et in alias, prout 
loci, temporis, et rerum exigentia postulaverint; .propter 
patrie defensionem et communem omnibus necessitatem in 
similibus nonnunquani sit habenda patientia. * 

Postquam vero jn proximo articulo continetur, quod 
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clomum rusticam tempore belli in progressu exercitus omnibus 
intrare liceat, nonnihil ob id dubitatnr, vbinam modo, quando 
non est bellum, sit equitibus antedietis agendum, hyeme po-
tissimum et alia tempestate graviore, cum i]i solo campo 
semper et continue, pluviisque et tempestatibus sub dio non 
possint rnorarj; cle hoc jtaque status et ordines siipradicti 
Maiestatem Suani Regiam velint etiam jnformare et ad plé-
num edocere. 

Quod attinet ad aliquem capitaneorum regiorum, si 
quempiam presentis gonstitutioni s articulum violaverit, quod 
ad requisitionein lesi et damnificati, citatus et jure convictus, 
nota perpetue infidelitatis damnarj debeat: Maiestati Sue 
Regie placet hic etiam articulus, de capitaneis scilicet jncolis 
in regno. 

° * 

Piacent autem in totum Maiestati Sue sequentes quattuor 
articuli: de bonis ecclesiasticorum et secularium, qui jamdiu 
resipuerunt statim reddendis; Quodque resipiscentes etiam 
eorum bona, per eos, dum partem adversam fovebant, occupata, 
restituant; et quod Maiestas Regia servitores suos, quorum 
plerique bona hujusmodi sanguine suo demeruerunt, aliunde, 
quantum commoclitas pati poterit , et oblata occasione, con-
tentare dignetur; generaliter vero bona vniversa ecclesiarum 
et secularium fidelium Maiestatis Regie hijs annis post Sere-
nissimi domini regis Ludovici pie memorie obitum jndebite 
occupata, restituantur. 

Quoad gratiam faciendam Maiestatis Sue rebellibus, et 
bona sua, intra quintum decimum diem a resipiscentia sua 
computandum, eis remittenda : Regia Maiestas respondet, quod 
talem quoque graciam omnibus resipiscentibus impertiet. Yeruni 
quod ad bona restituenda Maiestas Sua Regia contenta est, vt 
ij, quibus restitui debebunt, de ijs cum Maiestate Sua agant et 
concordent, sub idonea cautione et assecuratione, vsque ad 
contentationem et satisfactionem Maiestatis Sue, de 11011 clefi-
ciendo iterum et redeundo ad pristinum errorem et jnfidelita-
tem; ne si bona tarn facile et temere ejusmodi rebellibus 
restituantur, illique denuo deficiant, bona simul cum personis 
eorum amit tantur; terminus autem restituendorum bonorum 
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hujusmodi jam specificatus, sed admodum brevis, extendatur ad-
niinus ad vmmi mensem, vel circa. 

Sequens etiam articulus, in quo cavetur, quod si quis 
bona hujusmodi pro se temere retineret, citetur peremptorie 
ad quintiun decimum diem, rationem superinde redditurus etc. 
a Maiestate Regia graciose admissus est,' salvo tamen jure 
Maiestatis Sue et regia superioritate, cujus in ijs et omnibus 
alijs ratio Semper est habenda. 

Piacent et alij duo articuli sequentes Maiestati Sue, quod 
si qui hujusmodi legitime executionj, contra formám repul-
sionis, se violenter opponant, penam in generálj decreto ex-
pressam incurrant. E t si quis post factam repulsionem bona 
restituj commissa, jure ad se pertinere (non) potuerit probare, 
mox in facto majoris potentie convincatur. 

Placet etiam Maiestati Sue totus articulus, qui mox inde 
sequitur, et hoc modo incipit: alias etiam vniversas causas 
regnicolarum ratione jnvasionis domorum, captivationis, vulne-
rationis etc.; similiter et reliqua ab eodem articulo dependen-
tia et sequentia, de causis appellationum et contractuum, ac 
bonorum per defectum seminis et per notam infidelitatis im-
petratorum ad diem dominicam Reminiscere inchoandis, et 
decidendis , Sue Maiestati placent. 

De locumtenente Palatino, et personis ad juditia ponen-
dis Maiestas Regia cum consiliarijs suis mature deliberabit. 

Super articulo, qui concernit personam et ecclesiam 
Reverendissimi Domini archiepiscopi Strigoniensis, Maiestas 
Regia graciose respondet: quod neque persone, neque ecclesie 
sue Strigoniensi, jn authoritate et juribus suis et denique 
ijs, que sibi ab antiquo competunt, quicquam auferri, vel 
adimj patietur; jdque non solum ex ratione honestatis et 
equitatis, qua hec petitio suffulta esse videtur, sed etiam ex 
multis et magnis assiduisque servitijs et meritis ipsius domini 
Strigoniensis, propter, que Maiestati Sue Regie gratus est et 
acceptus, omnique propterea favore, gracia, et benignitate 
sua regia complectendus. 

Sequens etiam articulus, de justificatione facienda per 
capitaneum, consiliarios, et omnesjudices regni, super violen-
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tijs quibuscunque post obitum prelibatj Domini Ludovici regis 
factis, Maiestati Sue Regie quoque piacet. 

De capitaneo item pro executione justitie deputando, 
sua quoque Maiestas cum eisdem statibus et ordinibus con-
cordabit. 

Super moueta vero, Maiestas Sua Regia respondet: quod 
quamvis ex se ipsa cogitet et perpendat, quantum bonj et 
commodi, nedűm Hungarie regno, ejusque jncolis Maiestatis 
Sue fidelibus, sed et alijs regnis et provintijs Maiestatis Sue, 
eidem regno Hungarie adjacentibus et finitimis , diversimode 
provenire queat, si moneta Hungarica sub justo sui valore 
conservetur, et de vua patria in aliam transmittatur, ac pro 
bono publico, et continuatione commertiorum omnium vltro 
citroque facienda et promovenda, recipiatur; cujus quidem 
respectu, et ob alias quoque rationabiles causas Maiestas Sua 
Regia alias mota et inducta fuerat hic Vienne ad cudendam 
monetam et denarios Hungaricales, quos vulgo Triarios vo-
cant; atque etiam Maiestati Sue Regie nullum est dubium, 
quod regni Hungarie jncole justam nionete sue probam, 
seu examen liaberent, si non tam diuturna (vt omnibus palam 
est) intra regni viscera discordia vigeret; verum tamen stati-
bus et ordinibus et regnicolis Hungarie, simul et alijs, mani-
festum est, et minimé incognitum, quam vilis et levis pretij, 
et pro parte adulterina, imo ex toto falsa moneta prius in has 
Maiestatis Sue et jnferioris Austrie provintias irrepserit, ac 
vnacum alijs bonis, ipsisque etiam monetis, quas Maiestas 
Sua Regia cudi fecerat, expensa et erogata fueri t , vnde pau-
peres illi plebei, bonam seu rectam monetam a falsa hujus-
modi discernere nescientes, decepti, et gravi damno affecti 
fuere ; que, vt-ipsimet status ex sua ipsorum prudentia et 
juditio consyderare possunt, ex sola divisione et dissensione, 
in qua regnum illud a tempore obitus felicis memorie Serenis-
simi quondam regis Ludovici, usque modo versatur, necessario 
sequuntur et causantur; cum pro suo quisque placito et desy-
derio monetam excuderit, eamque vel malam, vel raro bonam, 
aut prorsus levem et vitiatam fecerit, adeo, quod Maiestas 
Sua vltra omne studium, laborem et diligentiam pro avertendo 
hoc inconvenienti et jncommodo pariter et inobedientia, que 
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Maiestati Sue exinde exspectanda erant, non ea facultate, 
qua voluntate cupiebat, obviare potuerit; videntes autem et 
perpendentes Maiestatis Sue proviutiales talem monetam 
respectu alterius nedűm esse incognitam, atque in diesdeterio-
rarj , vt que vel sex tantum, atque etiam quatuor et duos 
dumtaxat argenti lothones in tota ejus marcha contineret, et 
nonnunquam prorsus illám falsificari et adulterari contingeret: 
11011 sine causa moti et adducti fuerunt ad supplicandum 
Maiestati Sue Regie, tanquam domino suo et patrie principi, 
cum omni instantia, ad prohibendam dicte monete Hungari-
calis receptionem, et vsum, in ijs patrijs Austriacis amodo 
continnandum ; cum itaque . Maiestas Sua Regia notabiliter 
agnosceret et sentiret tantam provintialium iacturam et dis-
pendium, et petitionis illius tam rationabilis et lioneste dignam 
rationem habendam existimaret, secus facere non potuit, quin 
monetam Hungaricam, ex eo quod falsam a bona seu vera 
vulgus discernere 11011 potuit, in ijs Austrie provintijs gene-
rali edicto prohiberet, vnde postea factum est, vt proviutiales 
atque vniversi patriarum istarum jncole monetam hujusmodi, 
diu et in non parvo numero collectam, majori damno et levi-
pendio coacti sint transmutare et expendere; precipue vero, 
cum interea acciderit, quod Maiestas Regia prelibata se cum 
certis et potioribus Sacri Romani imperij principibus, stati-
bus et ordinibus concordaverit et convenerit, de certo et justo 
grano ac moneta per totum fere impérium distribuenda, et 
hoc modo progressum et effectum suum habere ceperit, et 
Maiestas Sua pactis et conventis cum principibus antedictis, 
ea de re factis et erectis , in nullo penitus contraire , sed illis 
potius stare, et in omnibus ac per omnia in ijs etiam Maie-
statis Sue provintijs Austriacis obtemperare liabeat et tenea-
tur. Idcirco status et ordines antedicti regni Hungarie, ex ijs, 
alijsque causis juste perpendendis, et ex semetipsis facile 
cogitare et diiudicare poterunt, quod Maiestas Regia presenti 
eorum petitioni condescendere aut acquiescere non possit, 
cum illud ijs omnibus, que inter Maiestatem Suam, dictosque 
principes et status jmperiales conventa simul et conclusa 
nuper fuerunt, futurum sit nedűm directe contrarium et acl-
versum, sed etiam istis provintijs, earumque jncolis et homi-
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liibus, preter gravissimam iacturam et jncommoda, quibus 
antea grauati fuerunt, gravamina longe maxima generare et 
extreme denique ruine fomentum et causam prebere possit; 
verum quia Maiestas Regia regni sui Hungarie, eiusque reg-
nicolarum honori, benefitio, et jncremento, non minus, quam 
reliquarum Maiestatis Sue regnorum, principatuum, et pro-
vintiarum vtilitati (vt Semper fűit) affecta est et propensa: 
eapropter Maiestas Sua Regia, unacum ipsis statibus, ordini-
bus et regnicolis Hungarie nihil pretermittet, sed potius 
hanc eorum petitionem principibus, statibus, et ordinibus 
jmperialibus, cum quibus ratione monete (vt dictum est) 
Maiestas Sua fecit conclusionem et ordinationem, ac etiam 
Maiestatis Sue provintialibus, in proximis generalibus eorum 
congregationibus et dietis, exponet ac deciarabit, et majori, quo 
poterit, studio et diligentia cum eis aget, si ad justum monete 
granum et valorem adduci, et cum regno Hungarie super hoc 
concordari queant, jd quod non solum Hungarie regno, atque 
ipsi quoque jmperio Romanorum, nationique Germanice, sed et 
potissimum Austriacis Maiestatis Sue provintijs, que mutuis 
vigent et agunt cum Hungaria commertijs, commodo et augmen-
to cedet, viarumque munitioni utile erit et proficuum; sed cum 
tanta sit adhuc aniiuorum diversitas et contrarietas in Hunga-
ria, vti manifesto apparet, vnusquisque pro suo libito monetam 
cudere moliatur, et monete falsificatores propter demeritum 
suum merita, gravique pena non aíficiantur: videtur hoc diffi-
cilime suum, aut votivum eifectum habiturum, etiam si bonam 
monete sue probationem teneant, nisi debitus in eis ordo 
teneatur et observetur; quare status et ordines prenominati 
regni Hungarie curent, unacum Maiestate Regia sepedicta, 
in qua nihil deerit, quo semel huic calamitati tam miserabili 
et presenti regni Hungarie conditioni consulatnr, vt obedien-
tia debita Maiestati Sue prestetur, moneta in una sola manu 
relinquatur, et contrafactores , aut transgressores irremissi-
biliter et gravissime puniantur, et in ijs ipsi status et ordines 
omni consilio, auxilio, et assistentia Maiestati Sue opitulentur 
et assistant. Quo facto Hungarie regnum, non tantum in ijs, 
sed et in alijs quoque rebus, prosperabitur, ac juris et justitie 
administratio, nec non obedientie et monete laudabilis ordo 
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tenebitur, pro vtriusque regni et provincie vtilitate et com-
mertiorum omnium vtrobique exercendoruni augmento, et 
alterno auxilio alteri provintie per alteram ferendo, et con-
servando ; nihilominus autem Maiestas Sua Regia provisionem 
et ordinem faciet, ne quis in monetis in Cremnitiensium mo-
netariorum liga cusis, aliquo modo gravetur. 

Preterea Maiestas Sua Regia clementi animo suscipit a 
statibus et ordinibus subsidium vnius floreni libere oblatuni; 
quod autem alterius florenj subsidium ita offerunt, vt ad festum 
beati Jacobi apostoli proxime futurum generalis diéta cele-
bretur: ad hoc Maiestas Sua quoque respondet, contra Maie-
statem Suam non esse, neque fore alicujus diete celebrationem, 
sed quod ex nunc et ab jnstanti diem et locum Maiestas Sua 
nominet, aut eis prefigat, non videtur illi commodum esse; 
sed si ex re et tempore, et regnicolarum exigentia videbitur, 
dietam esse necessariam, Maiestas Sua Regia in ea quoque 
conscribenda et jndicenda, pro modo et qualitate rerum et 
temporis, se dementer et bene geret. 

Quia vero Maiestas Regia ab jnitio pro rebus omnibus 
ac communi regni bono quiete et commodo dirigendis et 
exequendis, necnon personis et consiliarijs Maiestatis Sue in 
regno pro administranda justitia deputandis et intertenendis 
petijt subsidium illud off'erri et porrigi: jdcirco ijdem status et 
ordines attento tanto bono et fructu, qui et regno et jncolis 
illius ex hac contributione proveniet, velint non solum alte-
rum quoque florenum sine conditione aliqua Maiestati Sue 
offerre et porrigere, sed etiam pro administratione eorum, 
propter que ista cepta sunt et petita, euiidem florenum citius 
etiam exolvi facere, et curare; quod eosdem horum omnium 
jntuitu omnino facturos esse, Maiestas Sua Regia sibi plene 
pollicetur et persuadet. 

In hoc autem subsidio specialiter etiam deliberandum est 
et agendum, vt inquilini, libertini, molendinatores, demptis 
illis, qui pane dominorum suorum vescuntur, pariter contri-
buant, vel si icl ef'fici nequeat, saltem medietatem contribuant, 
ad que premissa jnducendi sunt duabus racionibus: primo, 
vt ad exequendos articulos per regnicolas conclusos major 
summa proveniat; secundo,quod certum est, prescriptos exemp-

556 A NAGYSZOMisATI éS POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉSEK. 

tos nihilominus a dominis suis taxarj,et dicam ab illis exigi, 
quorum duntaxat respectu hec exemptio data est. 

Item, quod comites et judices nobilium vniuscujusque 
comitatus nihil preter solituni salarium accipere audeant, et 
id quideni 11011 antea, quam dica totaliter exacfca fuerit, et si 
quid culpa comitis veljudicis nobilium inexactum l'uerit, com-
putetur pro salario eorum. 

I tem, quod nullus dicare presumat preter Maiestatem 
Regiam, et nemo etiam sponte oblatam dicam sine consensu 
regio accipere audeat, vt Sua Maiestas jntelligat, in quem finem 
illa dica offeratur. 

Quod item status et ordines enitentur etiam vltra vires 
sese Maiestati Regie obedientes et fideles subditos exliibere, et 
cum quinta parte colonormn Maiestati Sue viritim paratos 
fore; jtem, quod nobiles vnius sessionis ad omnia, que illis ex 
decreto regnj in patrie defensionem incumbunt onera, paratos 
exhibent, quodque domini etiam vtriusque ordinis et alie per-
sone speciales, que ex decreto regnj gentes tenere debent, cum 
suis gentibus et quinta parte colonorum suorum sese etiam 
paratos otferunt: Maiestas Regia ea omnia ab eisdem sta-
tibus et ordinibus vniversis graciose suseipit, et hanc eorum 
oblationem benevolentia et gracia regia erga eos recognoscet. 

Piacet item Maiestati Sue Regie, quod de cetero quilibet 
juxta bonorum et facultatuni suarum quaiititatem, ex causis 
jn articulo deductis, competenti equitum numero jn ordinem 
equestrem asciscatur. 

Similiter, vt in contravenientes et transgressores pena 
f'eratur, jn exinde sequenti articulo expressa. 

Cum Nazadistis aget Maiestas Regia, vt vel Strigonij, vel 
in alijs locis, vbi consujtius et comniodius esse videbitur, aut 
necessitas postulaverit, collocentur et disponantur. 

Quod deputacio nemini fierj debeat super dica Maiestati 
Regie oblata; quodque combusti trium annorum, facultates 
sex florenorum liabentes, dicarj debeant; item, vt in exmitten-
dis dicatoribus nulla dilatio fiat: Sue quoque Maiestati regie 
placet, vt petitum, et in articulis continetur. 

Et quia eisdem statibus et ordinibus visum est, vt et civi-
tates libere et montane, ex causis per eos allegatis, aliquid etiam 
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ad hec pro regni vtilitate constituenda subministrent; jdcirco 
Maiestas Sua regia juxta commune ipsorum consilium, opinio-
nem et assensum, huic quoque articulo clementer assensit, 
petens, vt et ipsi latius jnter se concordent et definiant, quid 
et quantum simul vel separatim, secundum consuetudinem 
observandam, sit tribuendum. 

Articuli duo sequentes, quorum alter est de comitibus 
non juratis, alter vero de comite aliquo ab of'fitio destituenclo, 
si per vniversitatem nobilium Maiestati Sue querimonia contra 
talem fuerit exhibita et porrecta : sue quoque Maiestati pia-
cent. 

Similiter et alij articuli sequentes Maiestati Sue piacent: 
videlicet de ijs, que comites etiam jurati extra consuetum sedis 
judiciarie locum in aliquo comitatu egissent; item de judiciali 
administratione officialium extraneorum jrritanda, et de deci-
mis frumenti et vinj, et condependenti eius articulo per totum. 

De abstinendo a mutua liga et conjuratione totus etiam 
artieulus Maiestati Sue piacet. 

Quod autem nemo cogatur extra regnum juri stare etc.; 
ad hoc Maiestas Sua respondet: quod non aliter in hoc aget, 
neque eos gravabit, contra ea, que Maiestatis Sue predeces-
sores, Hungarie reges fecerunt. 

Super offitijs et benefitijs et prefecturis arcium, etiam 
vectigalium alienigenis non concedendis ; se quoque Maiestas 
Sua jrreprehensibilem exhibebit, nec minus se in ijs, quantum 
rerum occurrentie patientur, ad jnstar predecessorum suorum 
geret; castra quoque et oppida pacis tempore sic providebit, vt 
justam superinde non sint habiturj querelam. Quod autem 
Maiestas Sua vsque modo jn certis castris custodiendis vsa 
est exteris offiicialibus et castellanis, excusatione non eget 
apud eos presertim, qui maximé sciunt bellorum motus et 
divisionem regni jn causa fuisse; adeo, quod Maiestas Sua, 
etiam si voluisset, propter hec et aliarum rerum exigeiitiam. 
aliter agere non potuisset, rebus vero ad statum pacatiorem 
et solidiorem aliquando adductis, Maiestas Sua Regia se quo-
que geret ita, quod in hac etiam parte de Maiestate Sua ratio-
nabiliter contenti remanere possint. De ijs vero, que de fodinis 
aurj at argenti et aliorum metallorum jn civitatibus montanis, 
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et jnde sequentibus, contra personam et offitiiun camerarij 
Bernardi Behem ad longum deducta sunt : Maiestas Regia 
absque scitu et assensu Serenissime domine Marie regine 
Hungarie et Boheniie etc. sororis sue dilectissime, in hoc, vt 
honestum est, petendo et habendo, nihil presertim ex abrupto 
et tarn subito, agere potest, preter jd, quod Bernardus ille, 
etiam si talis foret, qualem esse asseverant, non nisi auditus 
et convictus sit comdemnandus. 

Super eo vero, quod jdem Bernardus jn summa plus quam 
triginta duorum millium florenorum debitor remanserit, tempore 
pugne Mohachiensis; ipsi etiam status et ordines Maiestatem 
Suam latius aliquanto et per documenta liquida, pro debiti 
illius verificatione majori , velint jnformare; habita enim 
jnfonnacione sufficienti, nollet in hoc aliquid Maiestas Sua 
negligere. 

Sunt autem nobiles aliqui jn montanis illis existentes, 
aut circumvicini, qui eisdem montanis non parva damna jnferre 
dicuntur, cum quibus, de consilio eorundem statuum et ordi-
num, efficaciter agendum est, vt a similibus abstineant, cum 
ex ijs desolatio fodinarum et certissima ruina sit formi-
danda. 

Ad revisionem vero metarum Maiestas Regia clementer 
est jnclinata et propensa, eamque putat bonam fora pariter et 
necessariq,m; et propterea capitaneis patriarum suarum here-
ditariarum scribet, vt se ad talem revisionem preparent, et ad 
diem et locum Hungaris pariter et ipsis prefigendum vadant, 
similiter et ipsi Hungari curent, vt jnterim comissarij ad hanc 
revisionem eligantur, et deputentur, nobisque comissariorum 
et personarum liujusmodi deputatio facta jntimetur, et quod 
ad constitutum diem omnibus jncolis designatis, compareant; 
ad hoc enim subditi nostri prompti sunt et parati; quin, etiam 
conqueruntur Stirie provintiales, sepius antea suos comissarios 
se ad loca designata deputasse et misisse, neminem tarnen ab 
alia parté hucusque venisse, aut comparuisse. 

Super insolitis vectigalibus, que allegantur imposita, 
Maiestas Sua respondet: se nulluni jmposuisse vectigal in pre-
juditium regni et jncolarum, sed potius pro vtilitate et bene-
ficio eorum et communi securitate fidelium Maiestatis Sue, vt 

1 5 3 5 . OKTÓBER—DECZEJ1BER. 
593 

constat in teloneo Strigoniensi, quod non alia racione insti-
tutum fűit, quam quod interciperentur blada et frumenta, que 
hostes et adversarij Maiestatis Sue alioqui magua frumenti 
caristia in ijs superioribus partibus tunc existente, et plus 
etiam tali modo crescente, conabantur per aquam deducere et 
asportare; et vt commodum vel lucrum exinde proveniens 
castro Strigoniensi applicaretur, jdemque Castrum eo melius 
sustentaretur. Si quid est autem, vel erit in hoc etiam, quod 
jn regni vel jncolarum illius jn commodum et gravamen démon -
strarj poterit, ad hoc quoque avertendum se Maiestas Sua regia 
graciose voluit offerre. 

De vectigalibus autem Leuchovie Maiestas Regia non 
habet noticiam, quare de hijs etiam status et ordines poterunt 
Maiestatem Suam latius informare. 

Excubias item Strigonij, aliisque in locis necessarijs 
Maiestas Regia tenebit, et talem ponet ordinem, ne quid 
desit. 

Preterea Maiestas Sua racione sex personarum et assesso-
rum, et vnius ex potioribus regni Sclavonie nobilibus, jn con-
silium Maiestatis Sue, et ad traetatus pacis suo tempore admit-
tendorum, se clementem etiam exhibebit. 

Locum vero administrationis regni, quem status et ordi-
nes Tirnavie esse putabant, Maiestas Regia commodiorem 
Posonij fore putat. 

De bano Sclavonie constituendo, Maiestas Sua quantotius 
providebit. 

Reliqui tres articuli: de jmmunitatibus ecclesiarum paro-
chialium servandis, de modo agendj contra violatores jndutia-
rum, et de restituendis spoliatis ecclesiasticis in jntegrum, 
equitatj quidem et honestati conformes esse videntur, quare 
et hos Maiestas Sua clementer admittit. 

Sequentes item tres articuli: de bonis hereditarijs Johan-
nis Scepusiensis, per eos, qui illa occuparunt, ad Maiestatem 
Regiam offerendis, et de libertatibus civitatum liberarum et 
montanarum, ac etiam Nazadistarum: sue quoque Maiestati 
piacent. 

De provisionibus alienigenarum, jn montanis civitatibus, 
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de quibus fit hic mentio, cupit Maiestas Regia plenius 
edocerj. 

Super mansione Maiestatis Regie in Hungaria, quando-
que facienda: Maiestas Sua respondet, quod nihil magis optas-
set, quam sepius et continue ferme in illa morarj,jdque adhue 
etiam cupit, et quantum possibile erit, illud dehinc faciet et 
petitionis istius benigne recordabitur. 

Articuli duo sequentes: de executionibus capitulorum et 
conventuum faciendis, et de sponsionibus coactis , Sue Maie-
stati Regie similiter piacent. 

Piacet etiam alius articulus Maiestati Sue super demoli-
tione fortalitiorum alicubi constructorum in fidelium Maiestatis 
Sue oppressionem. 

Ceterum Maiestas Sua Regia graciose suscipit obedien-
tem hanc oratorum suorum missionem et comparitionem, 
super quorum petitis et propositis Sua Maiestas nedűm non 
gravabit eos, sed semper erit dominus eorum graciosus. 

Que omnia Maiestas Sua voluit eisdem statibus et ordi-
nibus clementer jnsinuare, et super singulis aut plerisque 
articulis eorum, ita, eoque modo responsum esse, quod perinde 
generaliter aut specialiter non jntendatur, neque censeatur 
juri regio, Sueque Maiestatis eminentie, superioritati et liber-
tati, ceterisque omnibus regium offitium et absolutam potesta-
tem concernentibus jn aliqua sui parte contrarium esse, aut 
derogatum; presertim in ijs, que per Maiestatem Suam, tam-
quam eam, que consuetudinum et jurium regnj etaliorum forte 
non tam exactam habet noticiam et jnformacionem, jgnoran-
ter aut per jnadvertentiam fuissent, jn toto vel in parte, con-
cessa vel jndulta; que ipso jure et facto per se sunt et esse 
censentur jrrita, cassa et nulla; reservando sibi propterea 
contra talia jus suum et debitum excipiendi, nec non addendi, 
minuendi et corrigendj facultatem, omni modo meliorj quibus 
potest et debet, Sueque Maiestatis offitio et debito quoque 
convenit et jncumbit. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 
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XI. 

1535. Deezember. 

Ferdinánd király válaszirata a pozsonyi országgyűlés második felter-

jesztésére. 

Responsum ad propositos articulos ab omnibus statibus et 
ordinibus Hungarie in diéta Posoniensi, regiegue Maiestati 
oldatos. 

Responsum Sacre Regie Romanorum ac Hungarie et Bohe-
mie etc. Maiestatis etc. domini nostri clementissimi, ad repli-
cationem vniversorum statuum et ordinum regni sui Hungarie, 
super articulis Maiestati Sue per eos nuper exhibitis oblatam. 

Inprimis Maiestas regia replicat se prius satis clare res-
pondisse super primo articulo, quod si Maiestas Sua voluisset 
acceptare pacem cum regnj divisione, jampridem pacem 
habuisset; quid postea vero et hueusque super pace per Maie-
statem Suam tractatum fuerit, domini, qui interfuerunt, sciunt 
et, vt petunt, Maiestas Sua vult Hungaros ad illám tractatio-
nem adhibere. 

Sed quod Maiestas Sua velit cum statibus et ordinibus 
regni sui Bohemie ac aliorum regnorum et provintiarum sua-
rum vicinarum agere de aliquo conventu etc. Maiestas Sua 
Regia respondet se cum regnicolis Bohemie et provintialibus 
suis hactenus semper egisse pro bono et conservatione regni 
et jncolarum Hungarie, jd quod deineeps pari modo faciet, et 
Maiestas Sua cogitabit, an talis conventus simul vel separatim 
fieri debeat, et ipsorum petitionis graciose memor erit, et sin-
gula pro eorum et regni commodo aget. Quoad nuntios eorum 
ad Maiestatem Cesaream quoque mittendos, Maiestas regia 
respondet, quod pro se et ipsis mittet oratores, et ad hoc per-
sonas assumet fideles et jdoneas 11011 solum pro Maiestate Sua, 
sed pro toto etiam regno , jdque minorj sumptu et onere fiet, 
quam si duplicata legatione agatur ; tamen si omnino suos 
oratores mittere desyderaverint, hoc quoque 11011 erit contra 
Maiestatem Suam. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. I. •'•> 

5 6 2 A NAGYSZOMISATI ÉS POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉSEK. 

Que de expedicione Maiestatis Regie in Hungáriám diéta 
fuerunt, non ad eorum injuriam prolata fuerunt, quia Maie-
tas Sua optime seit, quomodo se erga ipsam gesserunt. 

Super domibus rusticis et progressu exercitus etc. Maie-
stas Regia eos contra antiquam eorum consuetudinem, que a 
predecessoribus suis Hungarie regibus observata est, non 
gravabit. 

Articulus de bonis restituendis, Maiestati Sue piacet, 
prout jacet. Articulum sequentem de peremptoria citatione 
contra eos decernenda, qui bona alicui restitui debenda temere 
retinerent: Maiestas Sua clementer admittit, cum ipsi nihil in 
eo jntendant regie authoritati derogare. 

Quoad locumtenentem Palatini, quando ab universis sta-
tibus et ordinibus ille nominabitur, et Maiestas Regia seiet 
illum pro regno esse vtilem et jdoneum, cum eo tractabit, et 
si poterit, concordabit. 

Ceterum ijdem statns et ordines satis intellexerunt, (quod) 
rationabilibus et arduis causis Maiestas Sua ad jnstantiam pro-
vintialium suorum mota fuerit ad monete Hungarice prohibitio-
nem, quod quidem interdictum Maiestas Sua ex eisdem causis 
et periculis, que sequi possent, tani subito relaxare non potest, 
non quidem'propter Cremniciensem, aliamque bonam mone-
tam, sed ob falsam et adulterinam, quam vulgus a bona dis-
cernere nescit; quicquid autem Maiestas Sua etiam apud 
jmperij status et ordines aliosque provintiales suos, racione 
monete Hungarice et pro regni ac ipsorum commodo et mutuo 
provintiarum commertio provehendo facere potest, hec quo-
que graciose faciet; verum in falsificatores monete passim in 
regno procedendum erit, et graviter animadvertendum, ne 
similia de cetero jn fraudem publicam ab aliquo committantur. 

Articuli duo sequentes de exaetione subsidij et subsidio 
Maiestati Regie oblato , Sue quoque Maiestati Regie piacent. 

Preterea sciunt status et ordines, qualiter et quare sic 
vti videtur hijs belli temporibus et regno separato, ac tot 
turbulentijs in regno vigentibus, cum aliquorum castrorum 
custodia ac prefecturis actum fuerit ; in ijs vero et alijs jn 
posterum se Maiestas Regia geret, sicut predecessores sui 
fecerunt. 
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Super debito Beruardi camerarii, Maiestas Regia, sicut 
petierunt, Serenissime domine regine Marie scribere, contenta 
est. 

Super debito vero eiusdem Bernardi domini Strigoniensis, 
locumtenentis et Transsylvaniensis Maiestatem Suamjnfor -
ment. 

Metarum revisionem Maiestas regia fierj ordinabit, quare 
et ipsi commissarios suos eligant et deputent, qui certo compa-
reant, nam ex alia parte commissarii patriarum Maiestatis 
Regie suo loco et tempore omnino comparebunt. 

In Moravia vero sine diéta prius tenenda talis revisio fierj 
non poterit; sed in príma clieta, que tenebitur, curabit, ne in 
hac quoque sit mora vel defectus. 

De Yectigalibus jnsolitis Maiestas Regia prius respondit, 
et causas ostendit, quare ad teloneum Strigonij erigendum 
piota fuer i t ; parata est autem Maiestas Sua novitates, que 
istis turbulentis et belli temporibus forsan jn Cornaron et 
Leucliouia jntroducte forent, tollere, et abrogare; sed de Leu-
cliouia Maiestas Sua nihil novit, petitque clariorem superjnde 
í nformationem. 

Supplicationes privatarum personarum Maiestas Regia 
sibi oblatas clementer audiet, et revidebit, ac pro vniuscujus-
que juribus et meritis, se graciosum exhibebit. 

Ad banum Sclavonie preficiendum Sua quoque Maiestas se 
paratam offert et benignam. 

Causam et differentiam que est jnter magnificos comites 
de Zrynio et Yalentinum Tereck, Maiestas Regia, pro eorum 
petitione, audiet, et jn ea secundum consiliutn ipsorum ami-
cabiliter, aut de jure aget. 

Super arce Chazyn electo Tininiensi per Petrum Kegle-' 
wich restituenda, Maiestas Regia quoque graciose, et vt hones-
tum erit, aget. 

Demum scire cupit Maiestas Regia, qui sint ij, qui loca 
in veris metis-Hungarie existentia dicarj, et juditium in eis 
administrarj non permittunt, vt superinde juste, prout petunt, 
providere valeat. 

Quoad postremum vero articulum, respondet Maiestas Sua, 
quod ipsi viderunt et cognoscere possunt, mentem Maiestatis 

36* 
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Sue fuisse et esse, quod aliter agere non jntendat, quam prout 
Maiestatis Sue predecessores Hungarie reges fecerunt, quare 
se refert ad prior a. 

Kívül: Diéta Viennam translata, que Posonium inclicta fuerat 
ad festum b. Elizabethe 1535. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és le. titkos levéltárban.) 

XII. 

1535. Deczember. 

A Ferdinánd király pozsonyi országgyűlésén alkotott törvényezikkek. 

Gonstitutiones Statuum et Ordinum in Connentu Posonii 
pro festő Becdae Elisabeth, Anno Domini MDXXXVI.*) cele-
bráló editae. 

Articulus I. 

Quum Status et Ordines Ungariae hoc tempore nihil 
magis quam Regni partitionem inter Regiam Maiestatem et 
eius aduersarios futuram timeant: pro ea euitanda Maiestas 
sua sine scitu Consiliariorum suorum Ungarorum, tractatus 
pacis nequaquam transigat. 

Articulus II. 

Calamitatum et miseriarum Regni liabita ratione, Maie-
stas Regia mature prouideat, quo gentes eiusdem primo 
quoque tempore in ordinem redigantur, ac deinceps in disci-
plina militari contineantur, nec de caetero permittatur 
cuipiam iuxta stipendium viuenti in domibus Nobilium et 
personarum Ecclesiasticarum hospitare. Quicunque autem 
communem banc, et quidem antiquam patriae libertatem 
contra decretum maiorum nostrorum et banc praesentem 

*) A törvénykönyv szerkesztői hibásan tették ezen évet 1535 
helyett; valószinüleg azon körülmény vezette őket tévedésbe, hogy 
a törvényezikkek csak 1536-ban nyerték el a királyi megerősítést. 
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Constitutionen! violare ausus fuerit, poena capitis et amis-
sionis omnium bonorum mobilium et immobilium contra eum 
decernatur. 

Artieulus 111. 

In domo autem rustica tempore belli, in progressu exer-
citus, militibus ipsis licet quidem liospitari, lioneste tamen 
et citra omnem liospituin iniuriam, iusto stipendio uiuant; 
in transgressores vero, iuxta Decreta Regni, animaduertatur. 

Artieulus IV. 

Praeterea, si qui Capitaneorum exercituum Regiorum, in 
quenipiam hunc (így) constitutionis articulum violare non 
formidantem, cum primum querimoniae ipsi Capitaneo fuerint 
delatae, ad requisitionem laesi et iniuria affecti, iure animaduer-
tere recusauerit, citatus, et ordine iuris conuictus, perpetuae 
infidelitatis nota condemnetur. 

Artieulus V. 

Ad aliorum autem violentorum omnium tyrannidem 
reprimendam, occasionemque et fomitem omnium maiorum 
tollendam, et exinde concordiam Christianam in Regno resti-
tuendam, conclusum est: ut bona quoruncunque rebellium 
Maiestatis Regiae, posteaquam resipuerint, et in gratiam 
fuerint recepti, infra unum mensem, a die quo in sede iudi-
ciaria comitatus illius, in quo bona huiusmodi resipiscentium 
habentur, gratia Regia vel domini Locumtenentis, pro ea qua 
persona Regiae Maiestatis fungitur authoritate, cum bona 
cautione et assecuratione fidelitatis Regiae Maiestati debitae, 
ac consilio faciendo, fuerit publicata, computandum, absque ulla 
difficultate remittantur. 

Artieulus VI. 

Illis autem, qui iam diu resipuerunt, siue sunt Ecclesia-
stici, siue Seculares, eorum omnia bona, quae non dum essent 
restituta, statim sine omni renitentia reddantur, donatione 
aut quacunque inscriptione Regiae Maiestatis 11011 obstante. 
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Articulus VII. 

Rescipiscentes etiam omnia bona per eos, dum partém 
aduersam fouebánt, occupata restituant, non obstante quacun-
que transactione, siue per Maiestatem Regiam, siue per 
eius Maiestatis Capitaneos, cum huiusmodi resipiscentibus 
facta. 

Articulus VIII. 

Fideles autem Maiestatis Regiae seruitores, quorum 
plerique bona huiusmodi sauguine suo demeruerunt, Maiestas 
sua, nacta opportuuitate, de huiusmodi suorum fidelium 
seruitiorum meritis, aliunde contentos curabit reddere gratiose. 

Articulus IX. 

Generaliter vero, bona uniuersa Ecclesiasticorum et 
Saeculiarum omnium fidelium Maiestatis Regiae, per hos annos 
post Serenissimi, piae memoriae, domini Ludouici Regis 
obitum indebite occupata, usque festum Beati Matthiae 
Apostoli proxime venturum, illis, quibus sunt adempta, resti-
tuantur. 

Articulus X. 

Si qui vero huiusmodi bona pro se temere retinerent, 
citentur peremptorie ad quintumdecimum diem, rationem 
superinde reddituri; iura etiam, quibus bona ipsa, siue per 
notam infidelitatis, siue per defectum seminis, siue alio quo-
cunque titulo ad se pertinere praetenderent, absque ulterioris 
prorogationis confidentia, in ipsa prima instantia, coram 
suo iudice exhibeant. Quicquid autem iudex ipse in hisce 
causis, iusto iudicio decreuerit atque pronunciauerit, id citra 
omnem dilationem, debitae etiam exequutioni demandet, 
contradictione et inhibitione quorumcunque non obstante. 

Articulus XI. 

Si qui vero huiusmodi legitimae exequutioni, contra 
formám repulsionis (quae in quacunque causa ex Decreto 
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Regni semel omnibus est admittenda) se violenter quomodo-
cunque opponeret, nec eam iuxta iudiciariam commissionem 
fieri admitteret, poenam in generali Decreto superinde expres-
sam, de facto incurrat. 

Articulus XII. 

Si quis vero, ne post factam quidem repulsionem, bona 
restitui commissa iure ad se pertinere potuerit probare, mox in 
facto maioris potentiae conuincatur. 

Articulus XIII. 

Ut autem Eeclesiarum Dei, et reliqua bona omnia occu-
pata commodius líberari possint, Maiestas Regia cum his, qui 
ea obtinent praesentibus, diligenter tractabit; cum absentibus 
vero faciet tractari per dominos Consiliarios, ut huiusmodi bona 
absque iniuria illorum, qui possident, remittantur. Si qui autem 
ex illis, tractatui et admonitioni Regiae Maiestatis non páre-
rent, contra eosdem, iuxta confectos articulos, tempore cele-
brationis iudiciorum, iure procedatur. 

Articulus XIV. 

Alias etiam uniuersas cansas Regnicolarum, ratione 
inuasionis domorum, captiuationis, vulnerationis, verberatio-
nis et interemptionis Nobilium, et aliarum quarumcunque 
iniuriarum et violentiarum, quibus fideles Maiestatis Regiae, a 
tempore felicis Coronationis eiusdem, seipsos mutuo quomodo-
cunque affecissent, et etiam de futuro afficere attentarent 
(praeter taxarum siue Dicarum et contributionum violentas 
quascunque exactiones ; eas enim omnes, quibus subditi Maie-
statis Regiae hactenus sunt affecti, illis quorum interest, in 
deductionem stipendiorum, quibus Maiestatem Regiam pleros-
que grauare intelligimus, duximus condonandas). Appellatio-
num item siue Transmissionalium causas, contractuumque et 
obligationum, iuris oppignoratitii, dotalitiorum, bonorum per 
defectum semmis et per notam infidelitatis impetratorum, pro 
Dominica Reminiscere proxime futura inchoari, et indesinen-
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ter iudicari statutum est; sedein tamen iudieiariam Maiestas 
Regia pro sua dignitate interea in ordinem redigere curabit. 

Articulus XV. 

Quum Reuerendissimo domino Archiepiscopo Eeelesiae 
Strigoniensis, ex eiusdem Eeelesiae antiquis priuilegiis, tan-
quam summo et Secretario Cancellario Regio, iure competat, 
ut ipse iuxta formám generalis Deereti Regni, tanquam 
personalis Maiestatis Regiae praesentia, unus ex Judicibus 
Regni ordinariis esse eenseatur. Tum igitur ex eo, tum etiam 
quod sit et Ungariae primas, Maiestas Regia, inter dominum 
Locumtenentem et caeteros Ecclesiasticos Consiliarios, ac 
Judices Regni ordinarios, eum faciat ordinem, ut idem 
dominus Strigoniensis, et in consilio, et in iudicio, pro suo 
et Eeelesiae suae honore, ut conuenit, sua libere fungatur 
authoritate. 

\ 

Articulus XVI. 

Regia Maiestas constituit dominum Locumtenentem in 
Regno, authoritate solita, elegitque ex utroque ordine praeci-
puos Consiliarios septem, ex quorum numero sunt: Locumtenens 
Palatinus *) et Capitaneus. 

Articulus XVII. 

Capitaneus, Consiliarii, et omnes Judices Regni ordinarii, 
aute omnes alios, de omnibus violentiis, damnis, bonorum 
occupationibus ac detentionibus, aliisque quibusuis iniuriis et 
nocumentorum generibus, quibus post obitum praefati domini 
Ludouici Regis, quispiam per eos qualitercunque fuerit affectus-, 
se iustificatos reddere debeant et teneantur, Juris tamen ordine 
obseruato; et ad hoc iuramento eorum, coram Maiestate Regia 
sese adclictos reddiderunt et obligatos. 

*) A nyomtatott szövegben így áll: „Locumtenens, Palatinus" 
vagyis „helytartó és nádor"; azonban kétségtelen, hogy itt nádori 
helytartóról van szó. 
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Artieulus XVIII. 

Pro exequutione iustitiae Capitaneus electus est, qui cum 
eerto equitum numero, domino Locumtenenti, caeterisque 
Consiliariis assistat: et ubi opposuerit se quispiam consuetae 
et legitimae exequutioni iusticiae, mox requisitus per dominum 
Locumtenentem et Consiliarios, et homine Regio ac testimonio 
Capituli aut Conuentus, pro consuetudine Regni, praesente, 
exequutionem ipsam rite peragere teneatur. 

Artieulus XIX. 

Bona moneta Ungarica, in liga Cremniciensi cusa, et 
item serenissimorum Principum quondam Mathiae , Uladislai 
et Ludouici Regum, ubique suam habeant aestimationem et 
usum. 

Artieulus XX. 

Earuru autem omnium rerum, quae ad publicam Regni 
tranquillitatem pertinent, effectus et exequutio, cum absque 
notabili impensa fieri nequeat, oblatum est Maiestati Regiae 
subsidium unius floreni, a singulis colonis in mense Januario, 
more alias consueto, per portás connumerandum et exigendum; 
item alterum quoque similiter unius floreni subsidium, in 
mense Julio exigendum Maiestati Regiae ita oblatum est, ut ad 
festum Beati Jacobi Apostoli proxime venturum, generalis 
Diéta celebretur, si tunc contra communem liostem pro patriae 
liberatione, in armis non fuerit occupata. Interea autem Optant 
Regnicolae, ut haec constitutio debitum sortiatur eífectum. 
Nam alioquin nonnisi, ut praemissum est, in eo casu, quo 
tempore praemisso Maiestatem Regiam in armis fore occupa-
tam viderint, alterius floreni subsidium volunt eidem esse 
oblatum. 

Artieulus XXI. 

Ad haec Regia Maiestas respondit, non esse contra Suam 
Maiestatem Dietae alieuius celebrationem, sed quod ex nunc 
et ab instanti diem aliquem et locum nominare et praefigere 
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non videtur commodum esse; sed si ex re et tempore, Regni-
colarumque exigentia, Dietam "necessariam fore viderit, sua 
Regia Maiestas curabit eam etiam anticipari. 

Articulus XX1L 

Praeterea, ut haec mala radicitus euellantur, Regnumque 
pristinae restituatur tranquillitati: Regnicolae etiam ultra 
vires enitentur, Maiestati Regiae obedie.ntes et fideles subditos 
se exhibere. 

• Articulus XXIII. 

Specialiter antem in ipsa Regni tranquillitatis, liberta-
tisque communis restitutione et conseruatioue, iuxta formám 
generalis Becreti, viritim paratos fore, insuper etiam quintam 
partém colonorum, armis decenter instructam, pollicentur. 

Articulus XXIV. 

Nobiles quoque unius sessionis, ad omnia, quae illis ex 
Deereto Regni in patriae defensionem incumbunt onera, 
paratos se exliibent Regiae Maiestati. 

Articulus XXV. 

Domini etiam utriusque ordinis, et aliae personae specia-
les, quae ex Deereto Regni gentes tenere debent, cum suis 
gentibus, et quinta parte colonorum offerunt sese paratos, 

Articulus XXVI. 

Olim in seruitiis Regum et Regni, ex ordine equestri 
nemo admittebatur maiorem equitum habere numerum, qui 
ad minus uno aut duobus mensibus proprio stipendio mili-
tandi non habebat facultatem. Nam alioqui, si aliquando, ut 
potentissimis etiam quibusque Imperatoribus contingere sólet, 
stipendium debitum exercitui in Regno defecisset, prouincia-
lium lachrimis viuere coactus fuisset; quemadmodum id iam 
nobis quasi in consuetudinem venit. Nihil enim praeter nudum 
corpus, illudque diris affectum verberibus, miserae plebi relin-
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quitur. Itaque ad reprimendam huiusmodi licentiani militarem, 
pro Maiestatis Regiae et Regni commodo, visum est quemlibet, 
inxta bonorum et facultatum suarum quantitatem, compe-
tenti equitum numero, ad ordinem equestrem de caetero fore 
asciscendum. 

Articulus XXVII. 

Si qui autem Capitaneorum, aut dominorum et Procerum 
Regni, hunc ordinem temere violauerit, per hocque occasionem 
damnorum cuilibet praebuerit, in Viginti quinque Marcis 
communis ponderis, inter iudicem et actorem ex aequo diui-
dendis, simul etiam in huiusmodi damni refusionem, conuinci 
debeat. Eum vero, qui contra hanc constitutionis formám, 
cuipiam damna irrogauerit, piacúit siue gratia capite plecten-
dum fore; iuris tarnen ordine obseruato. 

Articulus XXVIIJ. 

Naszadistae, numero pro temporis conditione necessario, 
in loco magis conuenienti seruabuntur. 

Articulus XXIX. 

In subsidio, siue Dica Regia, Maiestati Regiae oblata, 
deputatio nulli prorsus detur, neque quispiam sub rebellionis 
poena, authoritate propria, de suis aut aliorum bonis quicquam 
pro se recipiat; sed id totum quod oblatum est, tam ex domi-
norum, quam ex aliorum quorumcumque Regnicolarum bonis, 
ad Cameram Maiestatis suae sine ulla difficultate administre-
tur. Et tandem id, quod Maiestas Regia cuique dare iusserit, a 
dominis Camerariis expectetur, ne de caetero ratio accepti et 
expensi, in ipsa Camera Regia, per quorumpiam licentiam 
confundatur. 

Articulus XXX. 

Combusti trium annorum, facultates ad sex florenos 
habentes, dicentur. 
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Articulus XXXI. 

In exmittenclo Dicatore nulla dilatio fiat, sed in prima 
sede statim exmittantur, neque etiam pecuniae ad manus 
Dicatoris administratio ulterius, quam ad quintum decimum 
diem, post praedictam connumerationem differatur; sed ipso 
quinto decimo die adueniente, uniuersitas Nobilium, literas 
mulctae siue Birsagii, citra ulteriorem dilationem expedire, 
et manibus Vicecomitum et Judicum Nobilium dare debeat, 
committatque eorum vigore, Dicam ipsam Regiam more con-
sueto exigendam. 

Articulus XXXII. 

Quod Comites et Judices Nobilium uniuscuiusque Comi-
tatus, nihil praeter solitum salarium accipere audeant, et id 
quidem non antea, quam Dica totaliter exacta fueri t ; et si 
quid culpa Comitis vel Judicum Nobilium inexactum fuerit, 
pro salario eorum coinputetur. 

Articulus XXXIII. 

Nullus dicare praesumat, praeter Maiestatem Regiam, et 
nemo etiam sponte oblatam Dicam, sine consensu Regio, 
accipere audeat, ut sua Maiestas intelligat, in quem finem 
illa Dica offeratur. 

Articulus XXXIV. 

Quia Ciuitates liberas, post obitum Serenissimi domini 
Ludouici Regis, nullum censum dedisse cognitum est: et si 
alioqui, pro fide et fidelitate Maiestati Regiae debita, per hos 
annos eas etiam maxima pertulisse grauamina constat. Cum 
tamen domini ac Nobiles, non modo facultatibus propriis, sed 
etiam capitibus et miseris colonis eorum, pro communi bono 
in praesentiarum parcere minimé queant; Visum est igitur, ut 
et ipsae Ciuitates liberae pariter et montanae, pro sua quae-
que tenuitate contribuant, 
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Articulus XXXV. 

Quum denique in plerisque Comitatibus Regni , fideles 
Maiestatis Regiae, per Comites maximé nondum iuratos, 
multis afficiuntnr iniuriis: Maiestas Regia omnibus Regni 
Comitibus sibi obedientibus, per hanc praesentem Constitutio-
nen! serio committet, ne quispiam, sub poena amissionis oífi-
cii, praefecturam huiusmodi deinceps gerere audeat, absque 
iuramento, quod omnes Comites Regni parochiales Regibus 
Ungariae, secundum generalis Decreti formám, praestare 
debent. 

Articulus XXXVI. 

Praeterea, dum contra quempiam Comitum certa et vera 
aliqua per uniuersitatem Nobilium alicuius Comitatus, Maie-
stati Regiae fuerit querimonia delata, illi officium statim 
abrogare, et loco eius, qui Maiestati Regiae per Comitatum 
ipsum fuerit commendatus, praeíicere non dedignabitur; parte 
tamen utraque prius audita. 

Articulus XXXVII. 

Ea autem, quae extra consuetum sedis iudiciariae locum 
in aliquo Comitatu ipsi quoque iurati Comites, etiam pro 
eorum offitio debito de caetero egerint, piacúit pro antiqua 
Regni consuetudine, exnunc irrita habere ; ita tamen, si trans-
latio seu mutatio loci huiusmodi fuerit praeter voluntatem 
uniuersitatis Nobilium facta. Item omnis iudicialis admini-
stratio Comitum, et aliorum quorumcunque officialium alie-
nigenarum irrita sit. 

Articulus XXXVIII. 

Decimae item frumenti et vini, cum in plerisque locis 
soleant in arendam locari, his qui iustis et consuetis decimis 
contenti esse nolunt, sed tyrannide quadam intolerabili, 
nomine decimae omne quod volunt auferunt. Propterea decre-
uinius, damna illata simul cum poena violentiae , per eos , ad 
quos huiusmodi decimae pertinent, iure fore refundenda. 
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Articulus XXXIX. i 

Si autem laesus ipse et damnum passus magis commo-
dum í'ore arbitrabitur, liberum sit illi, eum, qui in exactione 
decimae aliquam violentiam ac iniuriam intulerit, in ius vocare, 
et ab eo omne id, quod ablatum foret, ad poenam violentiae 
simul repetere. 

Articulus XL. 

Maiestas Regia publico edicto probibet, sub poena per-
petuae infidelitatis, omnes Ordines abstinere a mutua liga et 
coniuratione ; et si quibuscunque conditionibus , etiam quan-
tumuis iustis et honestis, fortassis habita temporis ratione, in 
sui defensionem forent aliqui coniurati, poena sub praemissa, 
Maiestas eius iubet id serio in irritum reuocari, et in trans-
gressos condigna animaduerti seueritate ; cum praesertim om-
nibus , quae ad publicam Regni tranquillitatem pertinent, 
praemisso modo, Deo authore, bene in ordinem redactis, 
amplius non sit opus, neque etiam admittatur cuipiam, in-
iuriam illatain priuatim vindicare. 

Articulus XLI. 

Contra iura et libertates patriae, extra Regnum nemo 
cogatur iuri stare. etiamsi Judices Regni Ordinarios Maiestas O ' o 
Regia secuin liaberet; imo ne intra quidem limites Regni 
patiatur quempiam ad simplicem querelam, nisi citátum et 
ordine iuris conuictum, damnari, ut a praecessoribus Maiestatis 
Regiae, Ungariae Regibus fűit obseruatum. 

Articulus XLII. 

De bonis et iuribus possessionariis, beneficiis item ac 
officiis, praefecturisque artium et vectigalium Regiorum, alie-
nigenis non conferendis ac inscribendis, Regia Maiestas in 
bis etiam, adinstar praecessornm Ungariae Regum, se ipsum 
geret. 
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Articulus XLin . 

Quod autem Maiestas sua usque modo, in quibusdam 
castris custodiendis, usa est externis officialibus et castellanis, 
respondit: excusatione non egere , apud eos praesertim , qui 
maximé sciunt bellorum motus et diuisionem Regni in causa 
fuisse; adeo quod Maiestas sua, etiam si voluisset, propter 
baec et aliarum rerum exigentiam, aliter se gerere non potu-
isset. Rebus tamen ad statum pacatiorem et solidiorem ad-
ductis, Maiestas sua Regia offert se ita exhibituram, quod in 
hac etiam parte, Status et Ordines Regni de eius Maiestate 
non sint ullam liabituri querelam; id quod, Deo optimo maximo 
authore, sua Maiestas breui etiam futurum sperat. 

Articulus XLIV. 

De rebus et negotiis fodinarum ac Montanarum ciuita-
tum, earumque Praefectis et Officialibus, deque arcibus , quas 
Regnicolae serenissimam dominam Mariam Regiam viduam 
iniuria obtinere queruntur, et item de Tricesima Posoniensi, 
ac decima Episcopatus Jauriensis, simul etiam de ducentis 
equitibus armatis, per eius Maiestatem Reginalem eonseruan-
dis: Regia Maiestas, et literis, et nunctio sese apud suam 
Maiestatem Reginalem diligenter tractaturam offert; ita ut in 
his omnia pro voto fidelium suorum efficiet. 

Articulus XLY. 

Noua item et inconsueta vectigalia, quae fortassis ex 
iniuria temporis erecta sunt , praesertim Leuchouiae et in 
Cornaron, Maiestas sua abolenda curabit.. Strigonii etiam de 
eo quod anno superiori, certis ex rationibus et causis, exigi 
caepit, quatenus ipsum vectigal in incommodum Regni vergere 
Maiestati suae demonstratum fuerit , sua Maiestas curabit 
mature prouidere. 

Articulus XLYI. 

Excubias item Strigonii, aliisque in loeis necessariis, 
Maiestas Regia tenebit, et talem ponet ordinem, ne quid desit. 
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Artieulus XLVII. 

Cum denique a pluribus annis querela publica fuisset, de 
metis Regni a parte Morauiae, Austriae , Styriae , Carinthiae 
et Carniolae reuidendis et rectificandis: propterea ad haue 
rem perageuclam, primo quoque tempore ipsi Commissarii 
eligantur, et ea quae ad hanc rem iam tandem mature perfi-
eiendam, Regia Maiestas necessaria fore cognouerit, suam 
habeant exequutionem.